HEROIDIUM
EPISTOLOAE
PUB. OVIDII NASONIS,

Et Auli Sabini Responsiones.

Cum Guidonis Murillonii argumentis,
ac Scholiis.

*His accesserunt. Ioannis Baptista Egnatii
Observationes.*

VII. O 17

NEAPOLIS,
Ex Typographia Iacobi Raillard. 1705.
Superiorum Permissu.

CLARISSIMO VIRO
FRANCISCO CAMPOGIRAVLDO,

Merita Sacratissimarum Legum laurea decorato,
Musisque politioribus ornatisimo,

GUIDO MORILLIONIUS,

Cum omni observantia . S. D.

ETERES illi, quorum auctoritas
cum sapientia ad hæc nostra usque
tempora proiecta est, Franciscus non
bilius eruditissime, nō minus docte,
quam eleganter tres Gratias (quas
Graci Käptes vocant) ita depinge-
bant, ut una eam velut à nobis pro-
fecta, aversa faciem tueret, reliqua
verò dura nos aspicerent: quo quidem exemplo movemur, ac-
cepti beneficii nunquam immemores esse debere: verūna
illud aliquo cùm fœnore rependere. Ego itaq; priscos emu-
labundus, cùm atteniusculè mecum penitarem quantum in me
inabenigritas contulisset, ne id in ingratiā projecisse videa-
ris, exigua compensatione, ut saltim aliquo argumēto
animum nostrum, tuis beneficiis penè obrutum, tantillū
levare consitui. Id circò cum Superioribus diebus à Dia-
lecticorū mæandris monie relaxarem, sacrum illud mu-
sarum diversorum reponens, in Heroidas illas Ovidia-
nas fortem incidi, dī boni quam multiplici eruditione re-
fertas, quam lepidissimis salibus concinnatas. Omne tulit
enatum (ut inquit Flaccus) qui miscuit nile dulci. Quod
nudem aut nemo, ut puto, aut noster hic Naso est affec-

tus: qui ita seria mellitis figmentis, figura serii misceret,
 ut satis nescias, plusne utilitatis, aut voluptatis praefere-
 rat. Quod cum nunquam egregie feceris, in epistolis pra-
 fserim singulari quodam modo mihi fecisse videtur. Verum
 enim vero seu temporum injuria, seu (quod verius credio-
 derim) librariorum incuria, tam multijugis mendis, tam
 monstrosis erroribus scatebant, ut nemo, quantumvis mi-
 tis, in ipso statim limine non stomacheretur. Quare me ope-
 re pratum facturum existimabam, si illas nostras asteris-
 cis, transverso calamo, illinerem, atque ut emendatores,
 examinatores, libratoresque haberentur, elaborarem.
 Esisonus supra vires, malebam tamen audenter videri,
 quam mansuetoribus musis stupore, atque marcore squa-
 lentibus pro nostra virili operam non prestare. Quapro-
 pter curans illas non tantum terfas, emunctasque redde-
 re, verum etiam nostris argumentis, celebrisque in margi-
 nibus annotationeulis, novitiis literarum iyrunculis per-
 vias reddere, ut si quid nobis ob id deberent, ibi tanquam
 auctori gratulabundo animo accepimus referrunt. Accipe
 igitur, Vir circumspectissime, hasce quantascumque inge-
 niali nostri primitias, quas tibi liberalissimo patrono dedi-
 co. Res est lenti scula: nec inficior: verum (ut Plinianis
 verbis utar) & diu latte rustici, multaque gentes supplic-
 ent, & mola tantum salsa litant, qui non habent thura.

Quidquid id sit, dii faxint, ut si mea ergate obser-
 vantia pignus sempiternum. Vale presidium,
 & dulce decus meum, Guidonemque
 tuum in eorum numero ad-
 scribito, qui te co-
 lunt, & vene-
 rantr.

Etymologia hujus vocabuli, Heros.

Quoniam Nasonis Epistola Heroides inscribuntur non alienum à proposito visum est hujus verbi Hero Etymologiam, sive significatum pralibare. Audiaatur itaque Divus Augustinus, copiofissime docens, quid sint Heroes lib. 10. de Civitate Dei, his verbis: Nomen Herorum à Junone dicitur tractum, quod Gracca Juno Hera appellatur, & ideo nescio quis filius ejus secundum Gracorum fabulas Heros fuit nuncupatus. Hoc videlicet mysticum significante fabula, quod haer Junoni depuratur, ubi volvuntur Heroes cum demonibus habitare, quo nomine appellantur alcuas meriti animas defunctorum. Idem et Inter Lunae gyrum nimborum, ac ventorum cacumina aerias esse amimas, sed eas animo, non oculis videri, & vocari Heroes, & Lares, & Genios. Trimegistus quoque auctor est, Heroes habitare inter aeris purissimam partem supra nos, & terram, ubi nullus est nebulis locus. Minime prateendum est id, quod Martianus Capella tradit in Nuptiis Philologiae, Heroes videlicet ab Hera, quae terra dicitur, esse nuncupatos. Hinc Heroides fæmina clariores, quales sunt Herorum uxores, & filie. Ex his igitur liquidò claret, quid sint Heroes, & unde dicantur.

Poetæ intentio, & quid frugis afferant Heroidum
Epistolæ, nec non cui parti Philosophiae
debeant supponi.

Publius Ovidius Naso Salomonensis, ingenii ubertate, & verborum copia, teste Fabio, Latinos Poetas longè precellens, hoc in artificiofissimo opere cum quodam divino ingenii sui calore pia, & fidelis uxoris officium, ni fallor,

ostendere intendit narrando diversos amoris affectus, ut
 illas, que castè, & que impudicè suos maritos amant, a-
 perte noscamus: in aliis enim casti amoris pietatem extol-
 lit: in aliis verò libidines, atque incontinentissimos amoris
 astus subinde taxat. Itaque (ut duas pro reliquis accipa-
 mus) Penelopes castitatem ad imitationem, Phedra verò
 incestum amorem ad detestationem proponit. Propriètà
 opus istud non immeritò morali Philosophia (quam Graci
 Ethicen vocant) supponi debet, quando quidem, & mores
 hominum, & virtus docet, non enim aliud nobis amantium
 querimonie, lamentationes, ultimaque desperationes cla-
 mitant, quam ut suis exemplis canticos effecti, veritos,
 indecentesque amores deviciemus. Et profectò, quamvis
 Ovidius in nullis aliis voluminibus amoris affectus ar-
 dentius exprefserit, quam in Epistolis: nulla tamen lubri-
 citas, nullaque lascivia (si modò aquum sortiatur inter-
 pretem) invenitur. Contextus autem humilis, atque faci-
 lis, ut potè elegiaco carmini peculiaris, nec proprieò mi-
 nus flerenissimus. Nemo est enim usque adeò languidus,
 usque adeò jejunus, qui non aliquid deliciarum, atque
 argutiarum illinc hauriat: nullus insuper tamen frigidis
 præcordiis, cui non se offerant facunda ad excogitandum
 adminicula. Denique non existimo aliquem tamen cervico-
 sum, tamque durum, qui minima Epistolarum prælecta,
 non statim concipiatur similis conscribenda copiosissimam
 farraginem, quod planè percipiet, qui Heroidas vigi-
 lantiori studio coluerit.

JOAN.

JOANNIS BAPTISTÆ EGNATII

V E N E T I ,

In Heroidas Ovidii, Sappho, & Ibis,
Observationes.

E X P E N D O P E .

IVI quis Antilochum, ex Politianis
Miscellaneis hoc expendito.

Hic lacer admissos. Quis non videt
admissos equos, Hectoris laceri legen-
dum? cum vox ea, admissos, celerem
Ovidio, Valerio, & reliquis significet,
magno eorum errore, qui amissos legunt.

Ovidius certè ipse in Fastis: Et celer admissis habitur an-
nus equis. Et item, Hanc quondam Cytherea diem prope-
rantiis ire jussit, & admissos precipitavit equos. Et in
Phyllide: Et sacer admissas exigit Hebras aquas. Quin,
& Galerius de Fulvio, Admisso, inquit, equo, Theanum
contendit. Quia vox inde videtur esse dulta, quod adjun-
ctis equis celerius iter conficimus.

Rerulit, & ferro Rhesumque, Dolonaque casos.

Mirum est, cum adeò pateant Heroides Ovidiana, ha-
bentius syllabam claudicantem in hoc verso non animado-
versam, cum Dolon ubique primam corripiat. Ut,

Ausum eadem qua nos Phrygia de gente Dolona.

Quare addenda fuit dictio, que Hom.

οὐδὲ τίσει Τροεσὶ διόλως δημήδος υἱός

Quid tibi Pisandrum, Polybumq; Medonataque dirum;
& hic etiam addenda copula fuit, cum Medon, & ipse
corripiat primam.

E G N A T I I
E X P H Y L L I D E .

Torvusque proustus, non, procustes, ut ἀπέτε προκρύσιν
id est impellendo veniat.

Cressa relitta. Alii omnes, puella: nos ex manuscriptis
codicibus, Cressa relitta, emendavimus: in quo verbo, &
gravius waros esse videatur, & acrior Phyllidis accusatio.

E X B R I S E I D E .

Bis sex assuti. Omnes alii codice's, bis septem: nos ex
Homerica Rhapsodia, bis sex: in qua Phœnix sc Achilleum
ab eo quod.

άποντα δελεβήτας εἴκοσι διδέκα διώκτους
πάπιος ἀγλεφερυν οἰαστλία ποδσιτράροντα.

Inter Achaeidas longè pulcherrima mares.

Mirum videri potest versum hunc, cum tamen hacce-
mūs claudicarit, non esse etiam ab his, qui doctissimos se
putant, animadversum, cum haec mūs aut corruptè lege-
rint, aut corruptiūs emendarint. Nos, Achaeidas, non re-
fragante Gracorum veterum forma, & usu, quadrante
etiam syllaba, emendamus, nec nescio ab Achaea αχαιο-
deduci, quod vel ipse Hom. Rhapsodia.

Τὰ τετταῖς κακλέγυκε αχαιόντες ὑπε ταναίοι.

Qui tamen versus admonere negligentissimum quem-
que poterat, carmen Ovidianum non ita legi posse; quare
syllaba non repugnante, Achaeidas leges, ut apud Theo-
critum emendatis codicibus in Helena Epitalamio,
ηδε ασχατα δωρεαίαν πάτες, υδεπιαλλα.

Cahimacus in Delon,
ἄλλοτ' αχαιόντες μήν αἰρησαν το πολίες

Sed de has nominum forma in Sapphus epistola plura,
cum de lapsu eorum, qui non minus docti, quam diligen-
tes videri volunt, agetur.

EX

EX PHÆDRA.

Eleides acta. Omnes ad hanc diem eleides, in quo nec
scias utrum magis accuses negligentiam hominum, an in-
scitiam, an potius utrumque. Quis enim non videat ver-
sum si Eleides leges, subsultare? Iam Bacchi nomen Ete-
leus, non Eleus erat: quod Ovidii auctoritas Metamor-
phoseos sexto prober, Nyctileus, Eleleusque parens.

Quod nomen Apollinis etiam esse Macrobius prodidit,
dictumque illud, πώπο τελίτεατοι τερπί τηρ γαρ ποδόνοντας
eterno scilicet metu circa terram volvi videantur, jām Eu-
ripides, ἥπισθε ποδάσιν ιππωσούσιν ἐλιωτὸν ἀτενὸς πολλώνερος.
nec vera minus Empedocles de illo,
Οὐγένεια τε μεσάν υέγενον αμοφιόκατει.

Sive igitur à volvione hujuscemodi, sive ab Elele bac-
chantiam voce, (nam etiam à sonis Bacchum dixere, &
Bronium, & Iacchum) sive, & ipse qui, & Apollo sit è ra-
tione illa perpetua dictus, Eleleus est, unde Eleleides quo-
que factae sunt, aliter versus legi nequaquam possunt.

EX NOENE.

Depressa est humili cana pruina casa. Sunt qui defensa
legunt, qua ratione dixit Virgilinus defendere teneras
myrtos à frigore, & defendere frigus tellis, ut Gellius
etiam ex Quadrigarii Annalibus observavit.

Ad fontem Xanti versa recurret aqua. Iam illud pro-
verbium Græcis usurpatum frequens innuit, dubio pro-
cul, quod illi ἀνωποτίμον Ex Euripidis jambico in Me-
dea, sic enim chorus,
Ἐντό σαυνογαγνι τάγαται

Unde etiam Horatius, Quis neget arduis Pronos relabi
ose rivos, montibus, & Tybrim reversi? Cicero quoque
in

en Epistolis ad Atticum, principio tantum Graci versus usus adagii hujus meminit.

Polydamanta roga. Ex imitatione Homerica, & hic, & alibi, ne syllaba subsulcit, legimus Polydamanta quenam admodum, & Pulypus, licet alii Pulydamania, & Polypum, ut sit omega, scribere malint.

Ipse reperitur opis vaccas pavisse Phereas.

Fertur Callimachus diversam ab aliis causam servitii canit, cum scilicet Admeto Apollinem servisse prodat, quod adolescentis amore capitus esset, atque ad emerendum ejus amorem gregem ab eo pastum.

E X H Y P S I P H I L E.

Non hac Aesonides, sed filia Phasis Acte, Dubitatè sapè anteà qua maximè probabilis esset hujus carminis lectio, an bac ipsa, quam ipsi reliquimus, an quam alii substituere, Phasis Acta legentes, tum in Medea, ut Actam bisyllabum fecerint. Ego ut contractionem illam male etiam ab his scriptam nō habentius legere memini, sic maxime trisyllabum servare, ut diphthongus illa corripiatur sequentia vocali: quod & Grecis, & latinis nostris est peculiare, in duabus scilicet dictiōibus: cion und enim terminatur diphthongo, & subsequens a vocali incipiat, corripitur diphthongus, natura praecedens, alioqui longa. Ut, Insula Ionia, ne Greca item, & illo alio, & Pelio Ossium, sed & in eadem dictione Virgilius cùm dixit: Sudib; sive praeustis, diphthongum corripuit. quin, & ipse Ovidius in Metamorphoseos 7 Quos ubi viderunt præ acutæ cuspidis hastas. Tametsi sunt, qui legant, peracuta. Verum hoc Ausonii nullus invertere possit, cùm ille in Protreptico ad nepotem scribens, hoc versu ita laudat: Te preeunte nepos modulata poemata Flacci. Adde quod vix legas, nisi memoria

O B S E R V A T I O N E S. 11

memoria me deficit, et aeram bisyllabum; nam ille versiculus
est à legitur in veteribus codicibus, Dissimilemque animus
subdit Aeta relietus; Et paulò post Quidius, Cùm rapido
fallax Aetas igni imponit purum laticem. Et Medea,
Non erat Aetes, ad quem despecta veniret. Et iterum,
Non scnis Aetes regia Lennos erat.

E X D I D O N E.

Pennas violente Sichei, sunt qui Sicheo malint.

Mille procis placui, qui me cojere frequenter:

Videndum an desit, in propositio, vel quid simile, ut in
meo cojere, legas.

Scepteraque sacra tene. Alii, sceptra sacrata: nobis ve-
nus lectio disPLICERE non potest: Et alioqui codices omnes
manuscripti ita habent.

Nec steterunt. Ea forma, qua Virgo steteruntque coma,
Terentius, emerunt.

Certiūs tibi. Sunt qui serviūs malint.

E X H E R M I O N E.

Sit jam tangit Oreste. Alii pia tangit, alii nunc.

Induit illa partem. Accuratiūs observandum censeo,
quid illud verbum induit, sibi hic velit, nam interpretos
ganniant.

Diffundimus iram. Et hinc facile appetet, diffusiones
dierum esse legendas apud Jur. sconsulios, Et Gellium, non
diffusiones quod quibusdam placuit, ut improbè faciant,
qui immutare veteres lectiones andeant.

Quā duo porrectus longè freta destinet Isthmos,

Vesta peregrinis Hippodamia rotis.

Duo sunt adverteenda, Et quod male codices omnes ha-
bent, deciner, cùm destinet dubio procul legēdum sit: quod
qui.

quivis vel mediocriter doctus adverat: & quid sit illud:
quod externas rotas in Hippodamia hic dicat Ovidius,
Nos rem eruditis etiam non paucis ignotam brevi explicabimus, ex Pindaro in primis & Apollonio, qui cum Interpretibus suis prodidere, Hippodamiam inter currendum certabant esse vellam: unde, & in hoc loco peregrinas rotas Pelopis currum intellexit, quo donatus ille à Neptuno est in amoris olim compensationem:

EX DEIANEIRAE.

*Se tibi pax terra. Alii codices, pars terre, habebant.
Nos ex manuscriptis codicibus pax restituimus.*

Theutrantia turba, non Theftitia, aut Thespica legendum esse facit; cum illud à Politiano inventum, tunc etiam quod Stephanus Theutrantem patrem facit, à quo Theutrantia turba jure Thespiades appellata:

Una recens crimen refertur adulter. Nos, syllabare fragante, quandoque referunt, nunc verò diligentius examinata re, defertur legendum censemus, quod proprio id verbi significatum, sit unde, & delatores: sed & codex unus manuscrips, defertur habuit.

Inter tonicas. Alii Maoneas inter, reclamante codicum fide, ex quorum autoritate lectionem ita restituendam admonere Lectorem voluimus.

Scilicet immanes elitis faucibus hydros,

Infantem, & caudis involuisse manum;

*Multis erroribus versiculi hi duo fedati anteā erant,
qui tamen ita restituendi, ut arbitror, fuerant: sic tamen
hoc integrum lecturis.*

Quodque inter lavumque latus, dextrumque lacertum.

*Habitas compressi ab Hercule Antae bis verbis ex-
pressit Ovidius, ut male emendaſe videri possint, qui lā-
vum.*

In unumque latus, levumque lacerium, legerent.

EX ARIA DNE.

Semisepulta Codices omnes semisopita preferunt, rem clamante tamen syllaba, nam sopire semper primam producit; ut apud hunc ipsum infra Medea: Qua me non possum, potui sopire draconem: & Hypermenestra, Dum petis amplexus, sopitaque brachia iactas. Tame si sopor corripiat, quare semisepulta libenter eodem sensu legerim.

Nec facta tulisse, emendavimus, cum hactenus omnes codices nullo sensu, tulisses, haberent.

EX MEDEA.

At tibi Colchorum. Alii, Ut, legunt, sed quo sensu, ipsi viderint.

Cur unquam Colchi. Quis non videat hoc totum ex principio Medea Enniana deductum? Ancilla enim Medea apud Euripidem, & ex nostris Enniam, sic fermè capitur: versus autem notiores sunt, quam ut à me fini huic loco inferendi; odiosa enim omnis ostentatio, praesertim ubi magnitudores non excusat.

Excipit hospitio juvenes, & etare relictos. Et in hoc versu addidere quidam. Pater ut bi syllabum Aeta facerent, cum tamen tri syllabum sit, ut paulò post in eundem hunc sensum: Dixerat & Eetas adde quod male etiam scripserint, dum Oetam scribunt; sic enim monitis est nomen.

Ut vidi, ut perii. Alii, Et vidi, & perii, mibi ex Theocriti, & Virgilii imitatione hoc probabilius est, visum, magisque poeticum.

Hac animum, & quota pars etiam movere puelle. Pudente errore addiderant, & legerant omnes possent move-re, qui non videbant saltem obstat syllaba quantitatem, si-

mo.

moveare perpetuum facerent modum: Quare nos ex perpetuo perfectum fecimus, sensu, & syllaba quadrante.

Aut nos Scylla rapax. Quid est quod Scylla meminerit, qua adeunda illis ex Ponto redenctibus nequaquam erat an errore muliebri, & animi merore quid dicat, nescit: an Ovidius id innuit: Argonautas mari jaetatos, quod Graci etiam Poeta quidam cecinere, ad Africa litus appulisse, ut vel inviti Scylla, Charibdisque vortices subjerint.

At subito nostras ut hymen cantatus ad aures,

Quid alii senserint huc verbo, quod ad syllabae momentum attinet, haud quaquam nos fugit, mihi tamen probabilior eorum est visa ratio, quae syllabam hanc correspondam esse crediderunt: unde, & ex veris codicibus, ut, addidimus, & paulo post in altero usu, & particula substituimus, cum impressi ad hanc diem codices, Turba ruunt, Hymen clamant, babuerint. Nec verè illis Carnelianum carmen faverit, ubi ille intercalari numero videatur quandoque producere, cum diversam ille secundus rationem, & licentior aliquando in syllabarum spatiis habeatur.

Turba ruunt, & Hymen clamant: Hymenea frequentant. Adeone quosdam esse, vel Grammatica rationis expertes, ut non adverterint Hymenea legi nequaquam posse: unde enim illo accusandi casu in ea deducatur? quis quarto casu Hymenea dixit, cum ai os rectus excat; sed nobilissimi saltim Poeta testimonio admoneri poterat, qui in libris de Ponto sic scribens ad Maxim. cecinit: Ille ego, qui cecini vestros Hymeneon ad ignes. Verum in Ibin de hoc hisque similibus alia: nam non scribimus iustum nunc opus, sed admonere tantum Lectorem volumus. Alioqui, & Hypermnestra, Valgus Hymen Hymenea vocant. Et Carnilius, Hymen, o Hymenea Hymen.

EX

EX LAODAMEIA.

*Linguae mandantis. Sic emenda, cùm hactenùs
mandatis, legeretur.*

*Dux pari. Ineptum, & perridiculum est, quod opici qui-
dam, & male initiati literis, Dispari ex Homerica Rhapsodia
supponendum contendere.*

*Quem non violavimus ignem. Non faces ab Ovidio pro
igne intelligi subsequens versus segnissimum quemque ad-
monere poterat, sed cum ignem, quem cum aqua à nova
nupta tangi moris erat, Plutarchus in Problematisbus, &
alii: nam, & quinque faces adhibebantur, quemadmo-
dum panis cum aqua in eisdem nuptiis: Dionysius Ali-
carnassenus.*

EX HYPERMENE STRA.

*Quid lofeta longa pererrasti hic, ut in ibi; primam
hujus dictio[n]is corripuit? an vero vox est exclamantis?*

EX PARIDE.

*Sed Nymphis etiam curaque, amòrque fui. Quid est,
quod Nymphis curam se fusse dicit? quod alias præter
Oeonem amarit.*

EX ELENA.

*Militia est operis altera digna tni. Sic enim liben-
tiis legerim.*

EX HERONE.

*Leandre. Tu vide, ne ubi producitur prima syllaba
Graecorum de more Leandre sic scribendum.*

EX ACONTIO.

*Et Thetidis quales vix reor esse pedes. ἀγγυποτέρας
Thetis ex Homeri Rapsodia innuit.*

Ma-

Maceror interdum: Grammatici quidam, dum macerari verbum in prima correpta pronuntiari possa contendunt, versiculum hunc ingeniosissimi vatis contaminaverunt, non advertentes in versu esse verborum ordinem, & sic restituendum, ut nos emandavimus.

Si generosa probaris. Sunt qui probatis malint, ac si dicat, tu, tuique omnes probatis stemmata in conjugio.

E X C Y D I P P E.

Tunc mea difficulti. Sic legendum, non difficilis, quando melius dicatur. Navem deductam difficulte aquore.

Hic tamen adverso vide, ne legendum sit bis, ut significet Cydippe non semel ventum adversum fuisse.

Miror, & innumeris structam de cornibus aram.

Non ego hoc loco plura, quam quae Politianus de arca Delii Apollinis ex cornibus facta frequentibus, addam. Ad illum diligentem Lectorem relegamus.

Et de qua pariens arbore nixa dea est Oliva, Palmeq; arborem, cui Latona pariens innixa est, innuit ipse in 6. Metam. Ille incumbens, cum Palladis arbore Palma. Sed Plutarchus fontium facit bac nomina, objectaque Latona draconis specie precipitasse sese de saxo terram. Gracis bac Auctoriibus cantatissima sunt. Satis nobis est digito fontem querere, volentibus, ostendisse; nihil enim inceptius, aut frivolum magis censeo, quam ubi in puerilibus ostendere ingenium, aut eruditione velis.

In levum versor, cum vocat ille, latus. Iam quis non videat legendum levum, non dixerum? si quidem decumbentes, dum aversantur eos, qui invisunt, in levum reclinent latus, necesse est.

Mirabor quare ibi nomen Acontius effet. Si Euripidis illam Polynices nomine interpretatio iure irrata, explosa que

OBSERVATIONES.

17

que est à doctis; nescio an hoc probari Ovidiana satis debent. Cum in ejus nomine laudat Cydippe, quasi jam inde à puero sortiri nomen hoc posuerit, quod in illam jaculaturus est amoris faciem: an' ydov enim Grecis jaculum. Sed bac quandoque Pogis usurpata, in carum præstissim personarum servando decoro, quas minus prudentes, peritasque ineradicant.

Teque tenente deos. Omnes habentius Deo, nullo, nisi fallimus, sensu.

E X S A P P H U S E P I S T O L A

E G N A T I U S L E C T O R I.

Contulimus olim in hac Epistola aliquando plus industria, ac cura, tūm quod ceteris corruptior hac erat tū quod tam si cum reliquis ab Ovidio scripta videretur: illam tamē doctissimus quisque ita semper admiratus est, ut seceruendam ab aliis censuerit, ac si inter illos minores patritios allella, communem sortem non ferat, eminereq; statim inter ceteras debeat, quare, & Calderinus, & ante ibum Merula, veluti in Olympico stadio celebres aibole non citrā pulveris (quod ajunt) tactum desudarunt, & ut coronam reportarent, contendebant, ac si Pythia illa, ac Nemea, vel si qua alia in terra Graecia celebrabantur olim non veram, cumulataque victoribus gloriam afferrent. Et sanè ut illa sacra quidem omnia erant, & Olympicus agor, vel Jovis maiestate, vel Herculis, qui primus instituit, auctoritate, vel etiam loci magnitudine, ac claritate cetera terra Graecia prestabat, ita bac epistola tam si cum reliquis scripta sit, & auctoris ipsius majore quodam studio, & persone, quam sustinet, gravitate, &

B

even-

eventu maximè memorabili digna semper est visa, que, & principem sibi locum vendicaret, & majorem diligenciam exposceret, in quasi à viro in primis eruditio, ac studiis nostris optimè merito dissentire in paucis videbor, ignoscet ille cum ceteris, cum in non paucioribus illum, & sequir, & laudem. Unam quam ejus literas, ac studium amulatione mulierum digna judico, tam possem, & cetera his emulanda proponere.

Sappho Phaoni. Non ingratam tibi, Lector, futuram tabellam existimo, non animadversam ab unoque Commentatore, quam primo adolescentia nostra tyrocinio ex Gracis Scriptoribus in racemationum nostrarum capie vulgavimus. Tu, si vacat, inde eam pelas.

Nunquid ubi. Alii, ecquid, ut emendarunt, sed ipsi viderunt; mihi verius lectio non immutanda est visa, ubi prasertim auribus illa obsequatur magis; & consensu eiusam probetur eruditiorum.

Elegeja flebile carmen. Et hæc lectio mihi semper visa probabilior, quam elegi verbum, aut elegi quunque, quod substituere quidem id quod inconcinnum, absurdumque videtur, nec ingenio Poeta congruens. Quia autem ratione fiat, ut syllaba ea longa sit, & auditorum usu probatur, & a ratione non abhorret.

Nec nisi Pyrrh. . . . subeunt Mnaisve pueræ.

Nec me Lesbiadum cetera turba juvat.

Neque accusare quempiam est animus, nec tantum mihi assumo, ut si quid alii diversum à me senserint, id ega statim ad invidiam meam irabam, sua cuique placent. Ego mea ut non mulium admiror, sic ubi metuens nihil habeo, non facile contemnere, aut damnare soleo. Illud tamen in bonam partem dictum ante accipient velim, quod immutarint lectionem, totamque inverterent, nou-

ma-

matuos fuisse, si re consideratis expendissent. Qui enim
 queso, Pyrrhiades à Pyrrha, aut à Melibyna Melibym-
 niades deduci posseunt? aut unde hoc tam insolens, tam-
 que absurdia deductio dicimus quidem Lesbiadem, Po-
 lasgiadens, Athiadem, Heliconiadem, & cetera id ge-
 nus; sed ut ratione non careant: non tamen Pyrrhiadem,
 Melibynniadem, non magis quam Mityleniadem, Ro-
 maidem, aut Chyrrhiadem, quod nec usus, nec ratio pa-
 triatur, unde enim patronymicum hoc miliebre formatur,
 aut quomodo? si enim Pyrrheus, ut Melibynnaus est no-
 men possessivum, ut sunt; nullo pacto poteris inde hoc pa-
 tronymicum deaucere, aut enim Pyrrhaas faciet, aut per
 dissolutionem Pyrrhaias. Virum autem dixeris: Odiu-
 ter, & insolenter id deduxeris; quod si Pyrrhaedes le-
 geris, syllaba claudicet necesse est. Nos igitur à veteri
 stabimus lectione, examinent illi rem totam, ut ingenio
 excellunt, & eruditione prastant, facile, ut opinor, re-
 cantabunt.

*Quas hic sine crimine amavi. Non displiceret ea lec-
 tio, quam astruxere. Quas non sine crimine amavi, sed
 interius ampliari judicium postulo.*

EX SAPPHO.

*Nec me despicias, si sim tibi corpore parva,
 Mensuramque brevis nominis ipsa fero.*

Diversa longè est lectio, qua nunc circumferunt, scilicet

Sum brevis: ac nomen, quod terras implete omnes,

Est mihi: mensuram nominis ipsa fero.

Sed vos errorem tellure. Alii, O vos errorē, veteris lectio,

Nec vos errorem telluri admittite nostrum,

Nisiades matres, Sicelidesque nurus.

*Alii, Nisiades matres, Nisiadiadesque nurus: ut sit gen-
 minatione jucundius carmen.*

Tu quoque quæ immittes celebras. Alii sic emendarunt,
Tu quoque quæ montes; Sed viderint illi, ne montanum,
ac subagrestè quid aboleat hac emendatio.

Non Arabum noster rores capillus olet.

Alii, Non Arabum, noster dona capillus olet.

Non ut amas oro, verum ut amare finas.
Sic corriges, quemadmodum id, quod sequitur.

Admonuit quamvis. Alii admoneat.

Per tibi qui numquam longè discedat amoreum.

Alii omnes, discedit; nos ex affectu optantis fæmine
illum modum substituimus, ac si dicat, qui ut nunquam
discedat, & abeat à me, opio.

Postquam se dolor immunit, mea pectora planxi.

Alii, nec pectora plangi, ubique tamen Ovid. priori
verborum forma hanc sententiam contexit, ut Canace,
Exieram thalamo, tunc demùm pectora planxi. Et Me-
dea, Prosternus absissa planxi mea pectora ueste. Adde,
quod vix dicitur, nec puduit plangi pectora, sed plangere
ut exultare.

Frondibus, & nulla dulce queruntur aves. Ubi olim
mille, nullo sensu, emendabis nulla. Aliter, & syllaba-
nuerit, & sensus non quadret.

Grata prius lacrymas cùm bibit herba meas. Omnes
hactenus, combibit, legere: mihi cùm bibit, non displitcer:
ut hic plane sit sensus, incubuisse se in locum frequentius,
ubi ante jacuerant, cùm interim herba, locusque ante illi
gratus excipere suas lacrymas, qua fluenter ad Phaonis
memoriam. si quis tamen, & combibit, probat, non ad mo-
dum repugnem.

Sola virum, non ulla prius. Emendabis pie. Prius
enim cassa vox semper est, ac nihil.

Est nuditus, niroque magis perlucidus, amne Fons facie
Alii

OBSERVATIONES.

21

Alii aliter, Est nitidus, utroque magis perlucidus auras.

Una nemus. Quid enim sibi velit vetus lectio, non video. Undanemus, quando. & Domitius jam ante id agnoscit sensus una exposcit.

Anie oculos visa est Nas adesse meos. Non possum non admirari tantam lectionis veritatem in codicibus deprehendi; vetus enim lectio sic fermè habet.

Formosus puer est visus adesse mihi, tunc alii diversè legant. Constitit ante oculos Nas una meos, ubi miror quid sibi velit hoc nomen, quod quidam legunt per ypsilon manuscriptus codex noster sic habuit, ut emendavimus, quam igitur malint, eam sequantur. Illud testari possum, veteri si lectioni steteris, dissentire à se Ovid. qui statim non ad cupidinem, sed ad Nympham, id est, hanc Naja- do conversam Sappho faciat, cum inquit, Ibumus, à Nympha; quo in versu gravis insederat error, ut Nymphas alioqui viderat, cùm Najadem Nympham, quæ oculis objeta illi fuerat, alloquuntur, & sic Nymphae vocandi casus eris; Gracorum more, unitatis numero.

Nec mora jussus amans tenuit lectissima Pyrrha

Pectora, Deucalion igne levatus erat.

Admonimus jam alias varietate lectionis incredibilis deprehendi in hac epistola: nam quidam adeò diversè abeunt, ut nec verba, nec sensus cùm veteri lectione conveniant, mihi non tantum animi fuit, ut tantam immutationem admitterent, integrum relicturus aliis, qui magis illi probaturi sint. Alii igitur fortasse non male.

Nec mora, versus amor fugit, lenissima mersi

Pectora, Deucalion igne levatus erat.

Ibumus à Nympha. Vocandi casus est unitatis numero, & Graco more enuntiatus.

Grata liram posuit sibi. Phœbe, poetica Sappho. Domi-

tius, & alii Poetica Sappho (ignoscant illi) tam perperam legunt, quam male interpretantur. Nemo enim nescire potest, qui vel Gracis elementis imbutus sit, non dici substantivè unquam sic Poeticam; dicimus enim Poeticam artem, ut Horatii ars Poetica, sed Poetriam muliebri generis ut Poetam, quod Gracis in primis peculiare est. Nomina namque hac forma apud illos multa, ut φαλ-τρία, φαδίτρια, ποιήτρια.

Lesbides aquoreæ, nuptaque proles.

Sic omnino melius, ut illud etiam, quod sequitur, amata potius, quam amaro.

Me miseram dixi, quem modò penè meus. Male vetus lectio qua, nos verò quem alii quam.

Ecquid ego hac precibus? Alia lectio, Ecquid ago precibus.

Puppique tua votiva paramus. Quis non videt, etiam reclamante codicum fide, legendum Paramus, non Parantur, ex amantis affectu significare enim voluit nuncupata à se ipsa vota pro Phaonis reditus.

Non tamen invenies, cur ego digna fuga.

Hic versus per parenthesis omnino legendus est.

Hec sunt, Bertuli optime, que à nobis summo studio, ac diligentia in hanc epistolam jam pridem elucubrata, brevissimè, ut vides, complexi sumus, tu, ut spero, non parum voluptatis jam ex hac lectione capies, cateri etiam emolumenium, quando Epistola omnium elegantissima, jam nunc legetur, ut intelligi possit. Quin etiā, & Domicilio ipse, viro plane eruditio, & in hoc commentandi genere facile principi, & non parvam opem attulimus; quippe, qui labores hominis partim neglectos, partim etiam foedatos rā restituimus, ut ipse cum suo Nasone percipiat sandem queat. Nam prater alia sanata ulcera, Graecas

imp-

emnia, quæ desiderabantur, testimonia subtexenda in ejus commentariis curavi. Bene vale, nec que alii nuper emendarunt, contemne; multa enim in illis bona frugis invenies, ut industria illorum non parva habenda sit gratia.

IN IB I.

Pugnabunt jaculis, dūm T braces, laiges arcu. In cuius versus interpretatione, lapsus Domitium miror, qui lapides, & legat, & interpretetur, ac si nesciat inter Scithas id genus hominum Ponti accolas ab omnibus, & Geographis, & Poetis annumerari. Quorum testimonia brevitati institute studens omitto. Lapidès certè nusquam lectum arcu, & sagittandi peritia celebres.

Quique ab equo præceps in Aleis decidit arvis. De Bellorophonte intelligi nulli dubium Quod verò Aleis arvis, non alienis, erat legendum, admoneri vel Homerica lectione potuerit, qui in ξ ita cecinit :

Η τοικηποδικον τὸ ἀληποροῦσσα αλατό

Θεδυρον κατέδιον πάτερ αστεντον αλεῖνας

Hac carmina (ic. in 3. Tuscul. ita interpretatus est. Qui miser in campis mærens errabat Aleis, ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans. Qui versus, quod ad Aleos campos attinebat, corruptè ante habuit alienis. Dicti autem Alei campi, απὸ τῆς αλας, id est errore : traditum enī est ipsum Bellorophontem, elatum rerum magnitudine, quas geſſerat. Ad cælum volandi cupidum, Pegasi equi aligeri opera usum, id quod moleſtē Iupiter ferens, asilum immisit Pegaso; quare inde excussus in Licia cāpum decidit, qui de continuo errore primus Alei nomen dedit. Quem equum mox Aurora à Iove munus accipit continuus ejus incurſus solatium. Sunt qui aspirent dicti volum, απὸ τῶν αλας Ρηγυρη ερων. Dictus autem Bellorophontes,

phonos, seu Bellerophon, qui ante Hipponeos, ab interfecto Bellero Corinthio.

Vel tua ne pone genus hoc cognoverit unus. De Metio Suffetio Albanorum Dictatore ab equis, Tuli Regis iussis, distracto intelligendam. Virgilinus.

Nec procul inde citra Metiam in adversa quadriga Distulerant, at tu dictis Albane maneres.

Cui nihil Hercei profuit ara Jovis Egrii ordia Graec. appellavere Jovem, qui penatibus praesbet, atque intra proprios lares coleretur, quando ταργην domus ipsius circumtum appellant, unde, & hic Hercanus Jupiter, & apud Vigilium, Are Hercea.

Aut ut in Amyntiadem, Pausaniam, Philippi Macedonem Regis Amynte filii interfectorem, notat, unde Amyntiadem illum Poeta nuncupat.

Nataque, ut Eacida Laodameiam forè Alexandri Phyrri filii Virginem intolligit, que à Milone Etole, ne Justinius lib. 27. est auctor, interfecta per summum est scelus.

*Cantharides. Vermiculus hic fasic, & fraxino, ac alba riza innascens, ac penae, præsentaneum venenum habens, ut tamen remedia secum habeat alas, quæ, in quacunque parte venenum sit, auxiliantur. Memoria proditum Los-
sino Equiti Romano, & Neronis Principis amicitia cla-
ro, dum Lichene corruptus eset, à Medico datis interisse,
ha Uicensi Catoni objecta in Ciprii Regis auctione, quas
sestertiis 60. addixisset, non tanti genibus venditurus,
quanti nunc venenum.*

*Phareci. Jason hic à Pharis Thessalicis quat tyrannide
oppreserat, dictus Prærens, de quo Cicero, & Plin 7. qui
deploratus à Medicis vomice marbo, cæna mortens in acie
quareret, vulnerato ab hoste pectora salutem invenit. di-
ibis*

illis hostilis gladius saltem attulit, quem Medici sanare nulla ratione potuerant. Hunc Thabeuxor, adjuvantibus consciis tandem interemit.

Aquas occultas. An fortè Alpheus fluvium præterlabentem intelligit, qui subter mare in Siciliam lapsus, Arethusæ fonti sese immiscet?

Vique vel Euridamas. Hic Medus ex Homeri inter pretis testimonio fuit, qui circa Trasillis fratribus tumulum à Simane Larisco tractus est.

Unum qui tuto corpore vulnus habet. Sie & ipse in Med tamorphosi de Marsia, Nec quidquam nisi vulnus erat.

Vique Dryantide. Licurgum innuit, ut puto, Dryantis filium, quem propter similitudinem Græco epibeta appellatum inventi, quod in altero tantum pede calceum haberet; hanc Homerus à Jove lumine orbatum cecinit, quare quod altero pede latus esset, culum pedis disparem Naso ingenuosè dixit.

Thisamineque patri, Callirhoeque viro. Qui dubites Calligones male à Calderino legi, fabulamque absurdè confingi? Tu igitur Alcmaonem, Amphiaraï filium, matridam intellige, qui cum ad Phœgiūm Alphefibœ patrem venisset, ut furore, ac insania purgaretur, in quem ob matris Eriphiles necem inciderat, Alphefibœam dato priùs illi Monili, in uxorem purgatus accepit. Iude prefectus, Callirhœen Acheloi filiano adamavit. Cumq[ue] illa non aliter in nuptias concessura foret, quam à Monile accepisset, rediit Alphefibœam Alcmaonem, Monileque repetens, à Temeno, & Axione fratribus Alphefibœ est intersectus, quos soror tamen in ultionem mariti necavit. Hoc ipsum Ovid 2. de Remed. Amoris suo cecinit.

Amphilochi frater ne Phœgida semper amaret,

Callirhoe fecit pars receptacori. Hanc rem, & in Med tamorph.

zamorph. q. prostrinxit; Filia nevè magis capiti sit foeda parentis. Quam tūa vel Pierela, vel tua Nise fuit. Cymethonem, Perela Taphiorum Regis filiam, qua Cephalē, Amphitryonem in expeditionem secuti, capta amore est, nemo non nosse posset, de qua eadem, qua de Niso, & Scylla fabulata est Gracia. Illa enim & patrem, & patriam hosti prodidit, abscisso patris fatali capillo Plautus in Amphitryone, Pierelam ab eo inperfectum, solus omnium, quos legerim, prodidit.

Ut quos dux Pœnus Accerranorū Senatores ab Hanibale per fraudem captos, & in pucium demersos notat Valerius q. & Appianus Libyco.

Fraher ut Antei Busirim eodem Patre natum, quo Antheus innuit, ut Probus noster auctor est in Georg. Qualis autem fuerit Busiris tutius est silere; quam ni pluribus explicare debeam.

Ut Schinis, & Sciron, & cum Polipomene natus. Hic & Procrustes cognomento dictus est. Filius, & Ceris. Pluton ex Iasio gentium, & Cerere, Hesidorus cecinit in sua Theogonia, cuius nomine divitiae, & opes Græci appellant, nam πλούτος & divitiae. Cœcns ab Aristophane in fabula Pluto dictus, quod raro ad bonos viros audeat.

Solaque Limone. Hippomenis filia, de qua supra, Limonem appellavit, quod fame, que λιπός a Gracis dicitur, cum equo à patre inter domum inclusa perierit, qui posse a locus Athenis ipsa puella, & equo nomen habuit. De hac Ælianuſ 14. omnimoda historia ſic ſcribit. Hippomanes unus ex his, qui a Codra originem ducebat, cum columnia impatiens effet, quod filia Limone adulterium commisſet illum quidem cum filia currui alligatum, dilaniandum curavit, filiam vero cum equo domi inclusit, quoad fame periit. Unde Gracis proverbialis locutio,

Hip-

Hippomene magis impius Diogenianus.

*Lyrnesius Heros. Quid si Cygneius legatur, & Tene,
unde Tenedos Insula dicta, arce à patre inclusus intelligi-
gatur? De Tene autem, & securi Tenedia plura alias.
Ut satus Hippomoo. Diximus Belerophontem ante
Hipponeum appellatum, ut melius & hic Hipponeo, qua-
liscunque hic sit.*

Quique Lycurgidem latavit, & arbore natum,

Idomanaque audacem, tē quoque rumpat aper.

*Tres hic intellexit Ovidius ab apris occisos, & pri-
mum quidem Ancaum Lycurgi, & Antiroes filium, de
quo sic Apollo;*

Tēit & νέ μός ετετησία

Αγκας & τι ιδη επι πατηρού λυκού τοτεμένη,

*Hic verò ab apro Calydonio in summo inguine percus-
sus cecidit. Ovid. 8 Quaque est via proxima letho. Sum-
ma ferus geminos direxit ab inguine dentes, Concidit
Ancens. Alter verò est Adonis Cynara ex Myrrha filia
genitus, quem fabulantur intra corticem marris jam in
arborem Myrrham mutata, educatum, & suo tempore
inde emissum. Nam Idmon Astartæ, & Apollinis proles
apud Mariandinos ab apro necabatur, clarus præcipue
vaticinio. Huc tamen Baldus morbo periisse prodidit in
quinto. Quid est autem, quod audacem Idmona vates in-
geniosissimus appellari? An quod cum sciret in expeditione
ella se moriturum, certa morti pro laude sese exposuit?
quod summa audacia censetur opus: quod & Apollo-
nins, & Baldus noster ita in primo canit:*

Lacryma cecidere canent.

Quod sibi jam clausos invenit in ignibus Argos.

Inclususque necem causa patiaris, ut ille

*Non profectura conditor historia. Non justum opus hoc
scri.*

scribimus, sed studiis tantum, & industriis prodeesse con-
tendimus; atque idem quanto brevius fieri potest, rem ipsam
perstringimus. Domitius hoc in loco nescio quid de Cœrillo
malo in rerum Alexandri scriptore confingit, nullo satis
Auctore certo, cum de Calisthene Philosopho, & Comite
Alexandri sentiendum sit. Hic Aristothelis ex sorore ne-
pos, dum ferre Regis insolentiam non posset, qui sibi Am-
monem patrem afferret, in odium ejus incidens, tam
quam coniurationis Macedonicae concitator, inedia mori
coactus est cœve cum cane inclusus, & ad ludibrium
diu gestatus. Illi vero excellens ingenii vis, aut historie à
se condite de Alexandri rebus monumenta parum pro-
fuerunt. Justino, Seneca, Curtio, & aliis.

Utque repertori noctis pugnacis jambi,

Sic sit in exitium lingua proterva iunum.

Non ego is sum qui Domitii ingenium non probem; di-
gnumque viri propositum non maximè admirer, qui cum
ea aetate esset, (quarum enim, & trigesimum vite annum
agens obiit) tot, tantaque edidit, quot, quantaque in hoc
genere ad hanc diem nemo: in quibus si ille lapsus est in-
terdum, ut facile omnes labimur, non tamen non dignissi-
mus omnium laude, & commendatione sit, in his precipue,
qua primus aut invenit, aut explicavit. Fuit ille; quod
negare non possumus, aliquando audacior, quod compara-
tum sibi auctoritatem, & gratiam, multorum favore con-
ciliatam, retinere quavis ratione, & arte contendit, ut
multa etiam precipitare coactus sit; que, si diutius vixis-
set, forsitan emendaſet, ut hoc ipsum, de quo agimus, in
quo loco partim brevior est, quam tantares exposcebat:
partim etiam quadam, quæ sustineri non possunt, incul-
cat. Nam de Archiloco intelligi certum est, qui ex Paro
ensi Jambici carminis auctor apud Græcos celebris ex-
tit:

zitit: quia tanta carminis acerbitate in Lycamben sacerum
invectus est, ejusque filias. ut ad laquei mortem uirosque
compulerit: sed quod ab his interfactus sit, quod Domi-
tius addit, non invenies; qui in contra à Calonda quodam
cui Corax cognomenum fuit, in acie fortiter pugnans,
occiditur, quem Pythium oraculum postea arguit, quod
C. Plin. lib. 7. prodidit, nec prius expiari a cede potuit,
quam excusa cede, eaque in necessitatem rejecta, illi
ad Penarum parentas, unde proverbium Gracis & ex in-
noxori waris in maledicos. Sed ad hunc locum minus
hec faciunt, cum Ovidius non ejus cadem, sed id potius
sensisse videatur, quod Lacedemonii libros Archilochi è
civitate asporari iuberint, quod eorum parum pudicam,
ac verecundam lectionem arbitrabantur plus moribus
obesse, quam ingenii prodeesse posse. Quid igitur illi do-
num sibi invisam maledictis incessiverat, adeò ut nec si
bi ipsi parceret, bene ab Ovidio dictis linguam habuisse in-
Junio exitium proterviam.

Vique lyra vates fertur periisse severa;

Causat sic exitii dextera lesa tui.

Quid si Phyloxenum Cythereum Dithyramborum Poem-
tam intelligas? quod enim de Aristophane nescio quo
Domitius comminiscitur, perridiculum est. Nam C. Di-
thyramborum Poeta severitas lyra congruit, & que se-
guuntur, ab historia non sunt aliena. Cum enim apud Dio-
nysum hic ageret, nec ejus Poemata laudare posset ut
in epica, & inconcinna, in latonimas conjectus est: unde pre-
cibus amicorum extractus, cum Dionysium recitantem
audisset surrexit, & Dionysio causam percūllanti, Satins
inquit, est in lapicidinis agere, quam recitantem tyran-
num audire. Cic. in epist. ad Attic. lib. 4. Reliqui est,
et apud eis, ἔργας ταῦτα, οὐσιοί, non me hercule possum,
& Phi-

¶ Philoxeno ignosco, qui reduci in carcerem maluit, quam talia hic tandem cum Tarentum aufugisset, revo- catus ab eodem Dionysio per litteras, nibil aliud respon- dit, quam à litteram; unde in adagium, Philoxeni libel- lus de his, qui rem aliquam facere nolint, usurpant, ¶ Graci in latomias, id est lapicidinas conjici, cum aliquem in malam rem abigendum significare volant. Sit autem hec estimatio, non iuditium; nam non satis liqueat, an ini- corrupta sit lectio. Quid enim sibi velit: quod laſam dicat dixeram exiui causam conjectare non liquidò possum. Illud omittere non est visum, quod varia historie quarò Elianus prodidit. Aeschylum Tragicum ab Atheniensi- bus impieatis criminis fuisse damnatum, quem cum la- pidibus obruere Athenenses parati jam essent; Aristea minori natu fratri exerenti brachium, cui manus abscis- sa fuerat Salamina pagna, in qua præ ceteris insignem gloriam retulerat, facile civitas fratre donavit, me- mor virtutis Aristea in navali prælio navata.

Et tibi conjugii nox prima novissima vita
Eupolis hoc perire, ¶ nova nupta medo.

• Domitius Eupolim veteris comedie scriptorem falsò putat, ego ex certio Epigammaion animadverteri alium fuisse hoc nomine adolescentē Nydia filium, qui Glycerio Enduci filia uxore ducta, recti lapsu cum nova nupta ob- ruitus est prima nocte. Graci versus hi sunt ex 3 lib. duo.

Εὐπόλις ὁ δὲ αὐτοῖς τεγμανίποτες ἦν μητέρας

Εὐθέος ἐν τρέψιν νυκτὶ πεσάντα τάταιος

Utque cothurnatum periisse Lycophrona narrant. Qua- re cothurnatum Lycophrona appellavit Ovidius à Domi- zio prætermissum esse miror; neque enim quod Alexan- dram opus compouerit lambico carmine, quod opus ad- huc exstat, Cathurnatus est distas: sed quod, ¶ tragedias

com-

complures, quarum maximè celebres Marathonios, Oedipus, & Nauplios.

Quodque sua passa est pellex invita sororis. Sic legendum hoc carmen sensu hujusmodi, ut lingua sic illi absindatur, quemadmodum Philomela contigit, quæ invita pellex sororis fuerit.

Et puer Harpagida. Sic & legendum, & de Harpagi filio, quem Astryages Medorum Rex patri epulandum apposuit, intelligendum, Justino, & Herod.

Utque duobus idem dictis modo nomen habentis,
Præfocent animæ noxia mella viam.

Hunc Higinus Glaucum filium Minois scribit, qui in vasis melle suffocatus, Aesculapii opere evixit, sed & Claudiu[m].

Cretaque (si vera narratur fabula) vidie
Minoum rupto puerum prodire sepulcro.

Quem senior vales avium clangore repertum,
Gramine restitui, mira nam munere fortis.

Dulcia mella necem, vitam dedit horridus anguis.
Nec tibi, si quid amas, felicius Hamone cedat.

Vidit hoc in loco certè Domitius meliora, nec tamen se qui potuit: nam quis hic fuerit Hamon diligentius explicandum omnino fuerat. Hic verò Hamon Creontis filius minor natu fuit, Menæci, qui se pro Patria devovit, frater cui Antigone, Oepidi filia deponata fuerat. Ilia verò patrem in exilium secuta, Hamon à Sphynge dilaniatus est, Euripidi, & ejus Interpretibus.

Teligenus bareat illud. Osse enim marina turris, Telegonus Ulyssem patrem interemit, Commentarius Aristophanis, & Diclis.

Utque loquax: Anticulum Polit. in Miscellan. ex Hemonica Rhapsodia significari voluit, in quo tamen Polit. error.

error apparet: neque enim necavit illum Ulysses, sed ea-
tenus compressit illi labia, quatenus Helena affuit. Error
autem ex verbi Graci similitudine facile orius: nam
quod traxeris, & invenies literis parvus distans, imposuit Po-
litiano.

Comicus ut liquidis perii, dum natabat nudis. Non
nescio per Terent. esse quosdam suspicatos; sed quid si Eu-
polim intelligas quem confras & Aristophanis commen-
tario ab his, in quos Baptes acerbissimam cœmadiam
scriperat, mari immersum, suffocatumque, qui Comicus
per excellentiam appellari potuerit.

Vixque coiburnatum vatem tutela Diana,

Dilanius stigium te quoque turba canum.

Quod Domitius de Euripide scripsit, bene certè inter-
pretatus est. Illud addidisset vellem, quod Aribni Ma-
cedon, & Cratens Thessalus, Poeta, dum invident gloria,
canes à Lisimaco, Archelai servo immiscentes curarunt,
qui securum illum invaderent, & laniarent. Non desunt
tamen, qui illum à fœminis discepsum prodiderint, dum
intempestivè ad Craterum, Archelai antasum proficiisci-
erunt, sed cum alti, dum Nicodei uxorem sollicitar, inter-
fectum scribant. Vixit autem annos 75. cujus ossa Pellam
Archelai iuſtu deportata sunt, sed & Gellius lib. 15. non
paucæ.

Diripiuntque tuos insanis unguibus artus,

Strimonie matres, Orpheon esse rata.

Ut illi male, Himenea, in Epistolis quarto emendarunt
casu, quod in Heroidibus adnotavimus, ita hic adverfa-
gatione error inolevit, neque enim video qui quartus hic
casus enunciari non possit. Quod qui prima Grammatices
Gracarudimenta perciperint, intelligere facile poterunt.
Quare ex manuſcrip̄o codice Orpheon esse rata. legas.

Obo.

Obstructusque famen patiaris . Pausaniam Lacedaemonii Cleombroti filium ivit, de quo non plura dicam, cum Gracis, & Latinis monumentis omnia vulgarissima sunt, Nano quoque pellit so.

Corripuit in hoc loco, ut superius in Hipermenestra.

Qua tibi causa fuge, quid lo fresa longa pererrras?